

KWIERCIEŃ LUBELSKI

PISMO CODZIENNE

Niebezpieczeństwo z Berlina

Znany publicysta francuski p. André Pierre w artykule, nadanym dla „Dnia Pomorskiego”, który poniżej przytoczymy, rozważa wszechstronnie groźbę niebezpieczeństwa Francji i Polski ze strony Niemiec na tle ostatnich posunięć polityków niemieckich.

Ostatnie tygodnie były przykre dla zwolenników pokoju. Premier Herriot na śniadaniu z dziennikarzami w dniu 18 ubm. powiedział w tonie poważnym: „jestem w momencie wyjątkowo krytycznym”.

Jak naprawdę przedstawia się sytuacja?

Odszliśmy, gdy Niemcy wycofali się z Konferencji Rozbrojeniowej w Genewie, w środowiskach dyplomatycznych panuje kompletne zamieszanie. Mac Donald czynił wszelkie wysiłki, aby Niemcy powróciły na Konferencję, lecz Niemcy odrzucają wszelkie propozycje, czelejąc uznania zasady równości zbrojeń.

Może chętniej zgodziliby się na Lugano, Locarno, Lozannę albo inne jakie miasto „naprawdę neutralne”?

Gdy myślę o powadze za gadnien, które są do rozwiązania, te drobniagowe dyskusje co do wyboru miejscowości, która mogłaby się podobać Niemcom, wydają mi się śmieszne.

Czy przypadkiem Niemcy Papena i Schleichera nie żyłyby sobie, aby je uprosić w Berlinie, by zajęły znowu swe miejsce przy zielonym stole? Niemcy głoszą, że są „wierzycielami rozbrojenia”. Od dwóch miesięcy domagają się one równości praw. Gdyby Stresseman był jeszcze na świecie, a rząd w Berlinie miał jakiegokolwiek pozory demokracji i istnieć objawiał chęć lojalnej współpracy nad pokojową odbudową Europy, jest rzeczą prawdopodobną, że zaszłaby się ze sprzeciwem, ani we Francji, ani gdzieindziej, ale niestety, jest inaczej. Niemcy Papena i Schleichera przybierają postać do brzoza a przed 1914 (Dobrym przykładem triumfu nad dżumą w Węgry. Mówi się o tym w przyrodzie, mianowicie w Berlinie i w Genewie).

W tym celu Niemcy chcą się przyłączyć do państw, które nie są członkami Ligi Narodów. W tym celu Niemcy chcą się przyłączyć do państw, które nie są członkami Ligi Narodów. W tym celu Niemcy chcą się przyłączyć do państw, które nie są członkami Ligi Narodów.

która istniała w r. 1918 w ciągu ostatnich miesięcy przed rozejmem. Wilson, formułując swe 14 punktów, oświadczył, że z Wilhelmem II i z baronami pruskimi, którzy są odpowiedzialni za wojnę, nie chce pertraktować.

W r. 1932 Francja, Anglia, Włochy i Polska znowu mają przed sobą Niemcy z r. 1918, które potępił Wilson.

Rząd baronów pruskich odpowiada: „zasada równości praw jest zasadą bezsporną, — traktat wersalski zobowiązuje mocarstwa, by zredukowały swe zbrojenia”. Jest to prawda i konferencja w Genewie miała właśnie na celu przeprowadzenie redukcji zbrojeń. Chodzi jednak o to, że Niemcy z r. 1932 chcą, według własnego uznania, przeprowadzić

właśnie uzbrojenie, jeśli inni się rozbroją. Ostatecznie najbardziej żywotną kwestją jest dobra wola Niemiec. Czy chcą one istotnie przeprowadzić ogólne rozbrojenie, czy też uzbrojenie własne? Czy nie dążą one do zupełnego przekreślenia Traktatu Wersalskiego?

Najpierw klauzule dotyczące granic, a wreszcie i kolonii. Wszystkie oświadczenia publiczne kanclerza i manifestacje narodowe w ciągu ostatnich paru miesięcy aż nadto dobrze wykazują, że rząd berliński na całej linii odrzuca traktat wersalski i uważa go za już nie obowiązujący.

Czy rząd junkrów zgadza się na granice zachodnie Rzeszy? Być może, ale co jest pewne, że nie zgadza się on na granice wschod-

nie. Żądania rewindykacji Gdańska i Pomorza są coraz bardziej zuchwałe, a nie ma przecież traktatu, który by gwarantował bezpieczeństwo Polski wobec Niemiec. Jakże w takich warunkach można przyznać równość rządowi, który przygotowuje przywrócenie monarchii i jest militarystyczny i odwetowy? Von Papen mówił niedawno o „misji cywilizacyjnej Niemiec w Europie środkowej, o roli Świętego Cesarstwa Niemieckiego w świecie współczesnym”. Te objawy przypominają „Drang nach Osten” z przed wojny i świadczą o nowym ataku febrzy germanizacyjnej.

Oto są objawy, które wraza francuska opinia publiczna w tym krytycznym momencie. Byłoby rzeczą monstrualną i istotną groźbą woj-

ny w Europie, gdyby Konferencja Rozbrojeniowa doprowadziła do ponownego uzbrojenia Niemiec.

Gdy się czyta słowa takiego człowieka, jak Wickham Steed, który pisze („Sun day Times” 16.10.32): „Niemcy są uzbrojone w bardzo silny stopniu, w przeciagu kilku miesięcy mogą one stać się groźne zarówno na ziemi, jak w powietrzu”, to ma się prawo być niespokojnym i mieć na baczności.

Naogół Francja sądzi, że Konferencja w Genewie może kontynuować swe prace bez Niemiec. Tego zdania są wszystkie partie, nie wyłączając socjalistów. Zarówno „Populaire” (organ Leona Bluma), jak „La Republique” (organ socjalistów radykalnych) są zdania, że praca nad organizacją pokoju musi być kontynuowana z Niemcami albo bez nich.

6-go listopada odbędą się wybory do Reichstagu (parlamentu Rzeszy). Państwa zachodnie i sąsiedzi Niemiec, a Polska w pierwszym rzędzie, muszą być przygotowane, że przypuszczalnie zwycięży reakcja niemiecka. Trzeba więc uczynić wszystko, by reakcja ta nie zagroziła obecnemu stanowi rzeczy w Europie.

Najlepszą odpowiedzią dla baronów niemieckich, byłoby energiczne podjęcie Konferencji Rozbrojeniowej. Im prędzej przyjdzie do możliwych rozwiązań, czy to na podstawie planu Hoovera; czy też nowych projektów Herriota, tem więcej będzie szans na rozbrojenie moralne Niemiec, których szantażowi sprzyjały bardzo poważne pertraktacje w Genewie.

600 tys. wojsk mandżurskich nad granicą Mongolji

NOWY JORK, 31.10. Korespondenci pism amerykańskich donoszą, że w ostatnich dniach chińskie organizacje terorystyczne, rekrutujące się głównie ze studentów, dokonywują zamachów bombowych na tych kupców chińskich, którzy sprzedają i kupują japońskie towary.

Kolonja japońska w Szanghaju zwróciła się z protestem do władz miejskich, żądając zastosowania stanowczych środków represji wobec terorystów. Antyjapoński terror, jak zaznaczono w proteście, zadaje ciężkie straty japońskiemu handlowi w Szanghaju.

LONDYN, 31.X. Jak donoszą z Charchinu, sto dziesięć japońskich kobiet i dzieci, które podczas rewolwy chińskiej strazy kolejowej w Manczurji przed miesiącem wzięte były do niewoli, — uzyskało wolność za pośred-

nictwem generalnego konsula sowieckiego Sławuckiego w Charchinie. Wszyscy przybyli zdrowi na teren sowiecki. Chińczycy wzięli ogółem 200 zakładników przeważnie cywilnych. Los zakładników męczycyan narazie jest niezany.

LONDYN, 31.10. W północno-wschodniej części prowincji Dżekol pojawiło się pięć japońskich samolotów, które zrzucały 27 bomb.

Według wiadomości chińskich, Japończycy koncentrują nad wschodnią granicą wewnętrzną Mongolji 60 tysięcy wojsk mandżurskich, uzbrojonych nowoczesnie w japońską broń. Armia ta wspomagana jest przez doborową dywizję japońskich wojsk i eskadrę 16 samolotów. Koncentracja ta ma oznaczać przygotowanie na wielką skalę wstąpienia w granice północnych Chin.

8 miliardów musi zaoszczędzić Francja

PARYŻ, 31.10. Premier Herriot oświadczył wczoraj przed wyjazdem do Madrytu w Poitiers, iż budżet francuski na rok 1933 przewidywał początkowo deficyt 12 miliardów franków, 4 miliardy franków zaoszczędzono przez konwersję rent i inne środki oszczędności. Pozostaje do wyrównania suma 8 miliardów.

Wszyscy obywatele muszą ponieść ofiary dla dobra kraju, aby deficyt budżetowy był wyrównany. Urzędnicy mają zmniejszone pensje, przycmem pensje do 10 tysięcy franków nie będą podlegały zmniejszeniu. Również nie ulegną zmniejszeniu dodatki rodzinne do pensji.

Zarządzenia oszczędnościowe rządu napotyka na liczne protesty, jednak polityka oszczędności rządu jest konieczna dla utrzymania równowagi budżetowej.

Kara śmierci za katastrofę kolejową

MOSKWA, 31.10 W procesie o spowodowanie wielkiej katastrofy kolejowej pod Lublino (w pobliżu Moskwy) trybunał Z.S.S.R. ogłosił po pięciodobnych obradach wyrok, według którego nacelnik stacji Bulakow uznany został za sprawcę katastrofy, w której 36 osób poniosło śmierć, a 51 zostało rannych. Na mocy ustawy o celach reformy społecznej stosowno go nie było skazać przez rozstrzelanie. W miejsce wyroku zeznania sądził, że Bulakow otrzymał w kompanijach urządzeń do parowania kociołków parowych na parowozach, które nie były w stanie wytrzymać przy normalnym obciążeniu.

Urządnik dyżurny Wantajew skazany został na 8 lat więzienia za pozwolenie Bulakowowi na wtrącenie się do jego czynności i niepodjęcie żadnych energicznych kroków, celem przeszkodzenia szkodliwemu działaniu Bulakowa, nie zepolegając tem samem na wzięciu w katastrofę. Dyżurnik Kozłow skazany został na 6 lat więzienia, sygnalista Hupmanow na rok robót przysposobczych i 15 procentowa obniżka płacy. Wyrok sędziowski jest dotychczas i rozstrzelano 100 przestępców.

WĘGIEL SŁASKI
DĄBROWIECKI
do piwnicy dostarcza
LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
SPÓŁKA AKCYJNA
Lublin, Krakowskie Przedmieście 44
DORTAWA ODWROTNA

Kto zamieszka w Białym Domu?

Kto zamieszka obecnie po bliskich już wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych, w Białym Domu w Waszyngtonie? Czy wspaniałe sale zajmowane będzie nadal prezydent Hoover z małżonką, czy też osiedli się w nich Franklin Roosevelt, kandydat przeciwnej partii?

Oto pytanie, które zaprzęta teraz umysł wszystkich Amerykanów.

Biały Dom w Waszyngtonie w niczem nie przypomina białych zamków z tysiąca i jednej nocy. Ale jest to piękny i ogromnie wygodny dom.

Posiada on słynne trzy sale przyjęć, czerwona, zielona i biała, a także ogromną i piękną księżniczkę bibliotekę.

Służba, przydzielona do zamku prezydenta, składa się z 25 osób.

Nie wszyscy prezydenci amerykańscy czuli się dobrze w murach Białego Domu. Do tych którym było najciężiej przyszedł się do tego mieszkania, należał prezydent Coolidge i jego małżonka.

Zanim Coolidge został prezydentem St. Zjednoczonych, był on jednym z najskromniejszych ludzi. Wraz z żoną zajmowali mieszkanie, za które płacono 30 dolarów miesięcznie, sumę śmiało sznie mała, jak na amerykańskie stosunki.

Pani Coolidge nie miała wcale służące; sama gotowała obiad dla siebie i męża, sama czerwała i szyla. To też nagła, zmuszona do dyrgowania obrzydliwą ilością służby, czuła się źle i tęskniła do chwili, gdy będzie mogła sobie znowu sama usłużyć.

Prezydent Coolidge jeszcze dla innych względów nie lubił służby: nie lubił bowiem mówić. Jego milczenie było mu droższe nad wszystko.

Przebiegło to u niego powiadanie anegdoty, że pewnego razu wróciwszy z kościoła zapytany przez żonę, o czym miał kazania pastor, odpowiedział: „O grzechu”. „Ale co mówisz o grzechu?” — nalegała żona. Coolidge niechętnie otworzył usta do odpowiedzi i dorzucił: „Był przeciw grzechom”.

Temu milczącemu człowiekowi nie odpowiadała ogromna ilość służby, której musiał wywać rozkazy.

Mussolini nie jest pacyfistą

„Sunday Dispatch” ogłasza rozmowę z Mussolinim p. t. „Wojna”, w której Mussolini stwierdza, że bynajmniej nie jest on pacyfistą, bowiem wciwny pokój byłby zgładza.

Mussolini jest zwolennikiem możliwie, jak najdłuższej trwającego okresu pokoju od lat 50 do 100. Włochy nigdy nie naruszą pokoju, gdyż mają one dość do zrobienia we własnym kraju — odpowiadał Mussolini, a przy tworzeniu pracy niezbędny im jest pokój.

Mussolini przysięga dalej służność niemieckiej tezie równouprawnienia, lecz stwierdza, że powinno się ono dokonać jedynie na drodze rozbrojenia.

O obrazę Marszałka Piłsudskiego

Skazano b. kpt. Moszkowa

Przed sądem grodzkim X oddział stanął w charakterze oskarżonego były rosyjski kapitan Moszkow. Oskarżony o obrazę marszałka Piłsudskiego. Akt oskarżenia zarzuka Moszkowemu, że idąc ulicą Wareską wykrzykiwał nieczczone wyrazy pod adresem marszałka Piłsudskiego. Na przewodzie sądowym, oficer rosyjski kategorycznie zaprzeczył temu.

Coprawda byłem pijany — wywoził i nie zdaje sobie

sprawy z tego co krzyczałem, napewno jednak nie powiedziałem nic obraźliwego pod adresem pana marszałka Piłsudskiego.

Zeznania świadków były sprzeczne. Sędzia grodzki skazał kapitana Moszkowa na miesiąc aresztu z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg lat dwóch.

Moszkow, mimo tak łagodnego wyroku założył apelację.

Anglicy wobec planu Herriota

Z Londynu donoszą: Przyjęcie planu rozbrojenowego premiera Herriota przez prasę tutejszą jest wyraźnie niezadowolone.

Dzisiejszy „Observer” twierdzi, że plan ten jest trudny do zrozumienia, że robi wrażenie nowego wydania protokołu genewskiego z roku 1924, a tem samem jest nie do przyjęcia.

Podobnie ocenia projekt francuski „Sunday Express”.

Redaktor naczelny „Observera” Garvin wraca dziś znowu do swego ulubionego tematu, którym jest zdanie rewizji

traktatu warszawskiego, przede wszystkim jeśli chodzi o granice wschodnie Niemiec. Garvin przynajmniej wprawdzie, że obecny rząd militarystyczny w Berlinie nie wzbudza zaufania świata do polityki niemieckiej i apeluje do prezydenta Hindenburga, by powierzył z powrotem rządzącego kanclerzowi Brüningowi. Pogląd Garvina w dziedzinie polityki międzynarodowej coraz bardziej odalaną rosnącą jego ignorancją w sprawach europejskich.

Spółeczeństwo polskie w kraju

spliesz z pomocą Polakom w Czechosłowacji

Przesłanie gospodarcze, panujące obecnie wszędzie, ciężko dotknęło i naszych rodaków w Czechosłowacji, a głównie górników polskich w Zagłębiu ostraławsko-morawskim. Tysiące z pośród nich straciło pracę i żyje w nędzy, w niepewności jutra dla siebie i swych rodzin. Szkolnictwo polskie w Czechosłowacji utrzymywane ofiarnością polskiej ludności również znalazło się w nader ciężkim położeniu.

Celem przyjazdu z pomocą rodakom naszym w Czechosłowacji zawiązał się w Krakowie dn. 19 października br. Komitet Pomocy Polakom w C.S.R., który za cel postawił sobie niesienie pomocy kulturalnej i material-

nej. W skład Komitetu wchodzi wszyscy najwybitniejsi działacze społeczeństwa Krakowa, z różnych kierunków politycznych, przedstawiciele świata naukowego i prasy. Prezydium stanowią: prof. dr. Walery Goetel, dziekan Akademii Górniczej, prezes, jako wiceprezesa wchodzi: ks. dr. Ferdynand Machaj i dr. Czuchojowski, wiceprezes Sądu Okręgowego — sekretarz dr. Zbigniew Grabowski redaktor „I. K. C.”, skarbnik redaktor dr. Chelmski. Komisję rewizyjną stanowią: prof. dr. Roman Dvobski, dyr. Zachodni prezes Związku Podhalan i dyr. Dorawski. W skład wydziału wchodzi: prof. dr. Kutrzeba, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, prorektor ks. prof. dr. Michalski, wszyscy znani redaktorowie pism krakowskich, szereg profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz delegaci związków młodzieży akademickiej.

Podstawę pracy Komitetu stanowiąć będą sekcje, których utworzono 8-a to: biblioteczna, prasowa, wycieczkowa, sportowa, sekcja młodzieży, sekcja pomocy szkolnej, odczytowa oraz radiowa. Zorganizowany w ten sposób komitet przystąpił odrazu do pracy i pierwszym owocem jego działalności jest zebranie 5.400 książek dla ludności w C. S. R. Ponadto zorganizowano już cyki powszechnych wykładów uniwersyteckich dla tamtejszych Polaków.

Komitet Krakowski współpracuje ściśle z Radą Organizacyjną Polaków z Zagranicy, której dyrektorem p. St. Lenartowicz z Warszawy przewodniczył pierwszym obradom Komitetu krakowskiego.

Krwawe demonstracje bezrobotnych w Londynie

Walki 10-tysięcznego tłumu z policją

W ubiegłą niedzielę, odbyła się w Londynie zapowiadana demonstracja bezrobotnych na placu Trafalgar. Dokola kolumny Nelsona zebrało się około 10-tysięcy demonstrantów. Z początku w toku wygłoszenia przemówień panował porządek i względny spokój. Przy końcu jednak, gdy tłum zaczął się rozchodzić, około tysiąca bezrobotnych przerwało kordon policyjny, oddzielający ulicę Whitehall, wiodącą do parlamentu i Downing Street od demonstrujących na placu Trafalgar. Policja usiłowała rozproszyć tłum, operując dwiema grupami od ulicy Whitehall i od luku admiralacji, zaczęła się wówczas zacięta walka tłumu z policją. Grupa demonstrantów zaatakowała stojące przed pobliskimi wytworami hotelami „Victoria” i „Metropol” prywatne samochody i zdeptała dwa z nich przewracając zaim policję przybyłą i przywrócić porządek.

Wycofujący się demonstranci wybili szybę w eleganckim magazynie krawieckim, w którym wystawione były męskie ubiory wieczorowe.

Po zwiększeniu pogotowia policyjnego demonstrantów rozproszono.

Tłumy demonstrantów odepchnięto przez policję, która zagradzała im drogę na Downing Street i Whitehall, ruszyły w kierunku pałacu Buckingham, grożąc wybieleniem szyb.

Policja rozproszyła manifestantów, przyczem kilkakrotnie była zmuszona do szarżowania. Jeden z policjantów, który spadł z konia, został ranny i odwieziono go do szpitala. Pośród manifestantów jest wielu rannych.

Dokonano licznych aresztowań. Kiedy rozszala się wiadomość o tem, iż została ranna kobieta, znajdująca się pośród manifestantów, doszło do ostrej szarży i bójki z policją.

Fortyfikacje francuskie na Hali Metz-Calaie

Delegacja komisji wojskowej Izby Deputowanych w dniach ostatnich dokonała inspekcji prac fortyfikacyjnych na Hal Metz-Calaie.

Jeden z członków tej komisji deputowany Tranchand odwiedził dyktando w imieniu delegacji, co następuje: „Fortyfikacje zostały wybudowane jako przedsięwzięcie polityczne, a nie wojskowe. Wobec tego nie należy im poświęcać uwagi, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny. Wobec tego należy im poświęcać uwagę, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny. Wobec tego należy im poświęcać uwagę, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny.”

Wobec tego należy im poświęcać uwagę, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny. Wobec tego należy im poświęcać uwagę, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny. Wobec tego należy im poświęcać uwagę, gdyż one nie przyniosą korzyści, a jedynie będą przeszkodą dla wojny.

Rozwiązanie O.W.P. w województwie kieleckim

KIELCE, 31.10. Wczoraj o godz. 10 ej rano przybyli do kierownika okręgowego Obru Wielkiej Polski na terenie województwa kieleckiego, redaktora Władysława funkcjonalistę policji i doręczyli mu pismo wojewody kieleckiego, p. Paciorowskiego.

W piśmie tem wojewoda powiadomił, że Odór Wielkiej Polski na terenie województwa kieleckiego rozstrzygnięto, ponieważ zgłosił się do społeczeństwa publicznego. Każdy, kto nieulet będzie do Obru Wielkiej Polski, względnie do Obru w ogólnym interesie, podlegający powołaniu do obywatelskiej służby, powinien być uznany za nieobywatela.

Polski został dokonane na zasadzie art. 3-go, ust. 2 przepisu tymczasowych o stowarzyszeniach i związkach z dn. 3-go stycznia 1919 r. oraz art. 4-go rozpr. ministerstwa spraw wewnętrznych z dn. 11.10 1928 r. o dekoncentracji niektórych kompetencji w dziedzinie administracyjnej. Zarządzenie wojewody ulega natychmiastowemu wykonaniu.

W uzasadnieniu zarzuka wojewoda kielecki Obru Wielkiej Polski szerzenie fałszywych i niepokojących społeczeństwu wieści, nieposzanowanie włości państwowych, szerzenie niepokojących wieści, nieposzanowanie włości państwowych, szerzenie niepokojących wieści, nieposzanowanie włości państwowych.

Wiadomości polityczne

Narady w klubach sejmowych

W gmachu parlamentu daje się już zauważyć wzmoczony napływ posłów z prowincji. Radzą też pełne kluby parlamentarne P.P.S. i Stronnictwa Ludowego. W obu klubach przedmiotem obrad jest sprawa taktyki w toku sesji obecnej oraz wnioski nagłe, które kluby te zamierzają już na pierwszym posiedzeniu służyć do jaski marszałkowskiej.

Ustąpienie wojewody Kostecki-Biernackiego

Rządzący nie pogodził, że wojewoda polski p. Kostecki-Biernacki, który został odwołany z urzędu, nie został odwołany z urzędu, nie został odwołany z urzędu.

Sprawy skarbowe i podatkowe

Kalendarzyk podatkowy na listopad

W listopadzie przypadają terminy płatności następujących podatków:

- 1) Zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu osiągniętego w październiku r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz przemysłowe od I do 2 kategorii prowadzące prawidłowo księgi handlowe, tudzież przez przedsiębiorstwa obowiązujące na zasadzie własnych statutów i przepisów prawnych do publicznego ogłaszania sprawozdań. Zaliczka płatna jest do 15 listopada b. r.
- 2) Również do dnia 15 listopada b. r. płatna jest kwartalna zaliczka na podatek przemysłowy od obrotu za 3 kwartał r. b. przez inne przedsiębiorstwa które nie zadeklarowały miesięcznych wpłat zaliczek.
- 3) W ciągu 7 dni od daty potrącenia płatny jest podatek państwowy od dochodu emerytury wynagrodzeń za najemną pracę

potrącony w ciągu października 1932 r.

- 4) do dnia 15 listopada płatna jest miesięczna zaliczka nadzwyczajnego podatku od zajęć zawodowych na październik r. b.
- 5) do dnia 5 listopada płatny jest podatek państwowy od energii elektrycznej potrącony za drugą połowę października r. b. zaś do dnia 20 listopada r. b. płatny jest podatek od energii elektrycznej potrącony w pierwszej połowie listopada.
- 6) W ciągu listopada płatna jest III kwartałna zaliczka podatku państwowego od nieruchomości wraz z dodatkiem komunalnym od tego podatku.
- 7) w ciągu listopada r. b. płatna jest 4 rata kwartalna podatku państwowego od lokali i placów niezabudowanych.
- 8) do dnia 15 listopada płatna jest półroczna rata podatku państwowego gruntowego.

FUNDACJA

dla Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

Uniwersytet lubelski wejdzie w posiadanie wielkiej fundacji, uczynionej na jego rzecz przez zmarłą niedawno Anielę hr. Potulicką, właścicielkę dóbr koła Nakiła na Pomorzu. S. p. hr. Potulicka zapisała uniwersytetowi lubelskiemu kilka folwarków o łącznej przestrzeni 22.000 morgów, w tem 1/3 stanowią wspaniałe lasy. Fundacja ta została

zatwierdzona przez rząd w 1928 roku. Kuratorjum Fundacji stanowią po wiecane czasy katedratorsko dygnitarze kościoła w osobach Prymasa Polski, arcybiskupa warszawskiego, biskupa ordynariusza lubelskiego i rektora uniwersytetu. Ponadto do kuratorjum fundacji wchodzi jeszcze 3 inne osoby powołane przez fundatorkę.

Tydzień propagandowy zagadnień polsko-niemieckich na prowincji

W dniu 27 go października r. b. odbyło się zebranie organizacyjne Tygodnia propagandowego zagadnień polsko-niemieckich w Siedlcach. Na zebraniu tym dokonano wyboru komitetu powiatowego Tygodnia, w skład którego weszli pp. Stotwiński Stanisław, dyr. kasy chorych, jako przewodniczący, Władysław Skłaski, adwokat — zast. przewodniczącego, Paclorkowski Eugenjusz, Toma

czak Antoni, Szwedowski Wacław, Zbielińska Rozalja, Rosengart Ludwik, Zmiejewski Wiktor, Łappa Kazimierz. Ponadto postanowiono zaprosić do komitetu przedstawiciela związku oficerów rezerwy, federacji i związku nauczycieli szkół powszechnych. Tydzień propagandowy wyznaczony został na terenie miasta i powiatu w czasie od 6 go do 13-go listopada r. b.

Na zasłoni dla bezrobotnych

Pod przewodnictwem wiceministra opieki społecznej, p. Roznowskiego odbyło się posiedzenie zarządu głównego Funduszu Bezrobocia na którym ustalono preliminarz budżetowy F. B. na m-c listopad.

W szczególności preliminarz ten ustala kwotę na zasiłki dla bezrobotnych robotników na listopad w wysokości 1.702.200 zł; przewiduje się, że liczba bezrobotnych robotników uprawnionych do pobierania ustawowych zasiłków wyniesie około 35000.

Po stronie wpływów preliminarz budżetowy R. B. na listopad przewiduje m. in. z tytułu wkładki ubezpieczeniowych i ustawowej dopłaty ze skarbu państwa kwotę 3 milj. zł. Preliminarz nadwyżka przychodu nad rozchodem wynosi 950.658 zł.

Akcja bojkotu miast

skończyła się kompromitacją

Akcje bojkotu miast przez włościan należy uważać za wygasłą. Tak w Lublinie, jak i w innych ośrodkach miejskich województwa lubelskiego dowód słynności do miast jest zupełnie normalny. Agitacja za bojkotem prowadzona w powiecie bielskim nie dała żadnych rezultatów. Akcja bojkotowa nie wpłynęła zupełnie na zmianę cen.

Owado studentów wyjeżdżających na studia zagranicę

Akademickie biuro informacyjne istn. od roku 1924 w Warszawie, Plac Żelaznej Bramy Nr. 6/11, komunikuje, że zapisy na Wyż. Ucz. Zagr. jeszcze trwają, przeto zaleca się zainteresowanych o natychmiastowe załatwienie formalności zapisowych, by nie narazić się w późniejszym terminie na ewentualne odmowy przyjęcia na rok akad. 1932-33.

Jednocześnie zawiadamia się, że wzorem lat ubiegłych, biuro urzędza ulgowa grupowe przejazdy do Niemiec, Belgii i Francji, w wagonach specjalnie zażerewowanych, w terminach następujących: 2, 5, 9, 12, 16, 19, 23, 26 i 30 listopada, oraz do Czechosłowacji, Austrii i Włoch, 6 listopada.

Biuro załatwia przyjęcia na wszystkie wyższe uczelnie w Europie i poza Europą, wydaje dowody Międzynarodowej Konfederacji Studentów (C. I. E.) uprawniające do uzyskania ulgowych i bezpłatnych wiz, oraz udziela wszelkich informacji związanych z wyjazdem na studia zagranicę.

Prześladowanie polskiej oświaty na Litwie

Sąd litewski w Olicie skazał Andrzeja Zarzyckiego na rok więzienia za nauczanie języka i historii Polski oraz za prowadzenie szkoły polskiej.

Tego samego dnia, kiedy sąd litewski skazał Polaka za szerzenie oświaty na Litwie, do polskiej szkoły powszecznej w Wilkomierzu w czasie lekcji nieznana sprawca rzucił przez okno płonącą żagiew, która miała wywołać pożar. Wyjątkowo policja litewska zatrzymała sprawcę. Jest nim niejaki Witold Kraulis, b. członek „Żelaznego Wilka”, a obecnie członek towarzystwa wywołania Wilna.

Zjazd przeciwrabowy w Łodzi

W ub. niedzielę w Łodzi rozpoczął swe obrady „Ogólnopolski zjazd przeciwrabowy”. Obecność zjazdu zaszczylił swą obecnością p. minister pracy i op. społ. dr. Hubicki, woj. łódzki Jasszczoł, przedstawiciel Dep. Sanitarnego M. S. Wojsk. i inni.

Znicze przy Grobie Nieznanego Żołnierza będą zapalone ogniem z cementarza radzymańskiego

Dorocnym życzeniem w dn. 1-go listopada Zw. Młodych Pionierów R. P. organizuje w porozumieniu z oddziałem radzymańskim Polskiego Tow. Opiekni nad Grobami Bohaterów uroczystość uczczenia pamięci żołnierzy poległych w obronie stolicy.

W dniu tym oddział pionierski

wspólnie z delegacjami innych organizacji przeniesie zapomocą pochodni ogień z cementarza bohaterów w Radzyminie, by nim zapalił wielkie znicze przy grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

O godz. 5 ej po poł. nastąpi zapalenie zniczków, odegranie hymnu narodowego i odśpiewanie pieśni patriotycznych.

Występy p. Marii Mirskiej

Od soboty rozpoczyna szereg występów na naszej scenie: znakomita artystka teatru narodowego Marija Mirska. Nazwisko to mówi samo za siebie. Szereg świetnych kreacji jakie stworzyła ta prawdziwa talentem obdarzona artystka wysunęła ją na czołowe stanowisko w sztuce. — Świetną rolę artystkę ujrzymy w zabawnej pełnej dowcipu i wesołych sytuacji komedji wiedeńskiego autora: „Nowoczesna mama”, w której kreować będzie tytułową rolę. Spodzimy, że cały baloniarz Lublin sławi się na promiennie w komplecie.

Największa szkoła powsz. w Polsce

Dnia 31 października nastąpiło uroczyste poświęcenie i oddanie do użytku publicznego, gmachu nowozbudowanej szkoły powszecznej w Tarnowskich Górach, największej w Polsce. Gmach szkolny zawiera 30 sal wykładowych; oraz szereg najnowszych

urządzeń szkolnych. Wybudowana została przez miasto przy pomocy subydjów własnego budżetu wojew. Na ostatnim uroczystym posiedzeniu rada miejska ogłosiła nazwę nowozbudowanej szkole im. „Królowej Jadwigi”.

REPERTUAR WIDOWISŁAWY

TEATR WIELKI: „Spór o sierżanta Grigasa”.
KINO „CORSO”: „Blond Venus”, „Ingeborg”.
KINO „PALACE”: „Ostatni rozkaz”.
KINO „STYLOWY”: „Madzi Murai”.
KINO „ADRJA”: „Cham”.
KINO „GWIAZDA”: „Mogła niktynego żołnierza”, „Tartan”.
KINO „VENUS”: „Przeżyła jednej nocy”.

KRONIKA

— Kwasta. W dniu dzisiejszym odchodzi się na terenie Lublina kwasta na zasilenie funduszu komitetu propagandowego Tygodnia zagadnień polsko-niemieckich. Ze względu na to, że fundusze z tego źródła przeznaczane zostają również za pomocą naszymi podatkom za kordonek, żywić należy nadzieję, że nikt nie postąpi ofiary chociażby groszowej na tak wzmógłsty cel.

— Kolonje latnie w woj. lubelskiem. Związek Obrony Kresów Zachodnich w roku bieżącym zorganizował 13 kolonji letnich, na których przebywało 236 chłopców i 192 dziewczynek, z czego z Niemiec było z górą 250 dzieci. Razem na kolonjach letnich w województwie lubelskiem przebywało 428 dzieci. Koszt tych kolonji wyniósł zł. 31.014,31; na pokrycie powyższej sumy w 50 proc. zostały się subwencje samorządowe, pozostałe 50 proc. zabrano drogą ofiar społeczeństwa lubelskiego.

Szczegółowe sprawozdanie po damy w dniach najbliższych.

— Zebranie Koła Rodziców. Dnia 6 listopada r. b. o godzinie 16 w lokalu gimnazjum Wł. Kunickiego odbędzie się Ogólne Roczne Zgromadzenie członków Koła Rodziców przy w gimnazjum z następującym porządkiem obrad: 1) Zgajenie i wybór przewodniczącego zebrania, 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, 3) Sprawozdanie z działalności Koła za rok 1931/32 4) Protokół Komisji Rewizyjnej, 5) Budżet na rok 1932/33, 6) Wybory Zarządu (9 członków i 3 zastępców), 7) Wybory Komisji Rewizyjnej (3 członków i 2 zast.) 7) Walne wnioski.

— Kompanja Strzelecka w Śródmieściu Lublina. Komenda Okręgu № II Związku Strzeleckiego w Lublinie przystąpiła do zorganizowania przy Okręgu nowej kompanji strzeleckiej, składającej się z dwóch oddziałów: miejskiego i żeńskiego.

Na członków kompanji może być przyjęta młodzież męska i żeńska w wieku od lat 15 do 25 (po ukończeniu obowiązku szkolnego). Kandydat (ka) na członka Z. S. winien posiadać obywatelstwo polskie oraz pieniężną opinję. Zgłoszenia w lokalu Komendy Okręgu (Szpitalna 12), przyjmuje s. c. K. ta Okręgu bpł. Ba-kowski Józef w dniach 3, 4, 5, 7, 8, listopada br. w godzinach od 11 do 13 i od 17 do 19.

Prace w tych oddziałach będą prowadzone w myśl najnowszego systemu wychowawczego z uwzględnieniem wszechstronnego rozwoju obywatela.

Lokalem zbiorak będzie spacjalnie w tym celu urządzona spiallica strzelecka przy Okręgu.
— O katedrze. Związek Obrony Kresów Zachodnich w Lublinie (Powiatowa 1, tel. 3 25) wroca się za naszymi potrzebami do

Z TEATRU

„Dziś po raz ostatni pojżne widowisko w 15-tu obrazach Arnolda Zwirga „Spór o sierżanta Grigasa”.
„Spór o sierżanta Grigasa” adoleł z ciekawości szerokie masy naszego społeczeństwa, to też kto nie mógł dojecha zobaczyć tej naprawdę ciekawej sztuki, niech daj skorzysta ze sposobności.

go miasta z gorącą próbą o tak-skawa składanie książek o treści beletryzacyjnej i naukowej. Kłóre, przeznaczane będą na „Gwiazdkę” dla dzieci i młodzieży polskiej w Niemczech.

Wszelkich informacji w tej sprawie udziela sekretariat w godz. 8 — 15 codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt.

— Otwarcie sezonu zimowego w kinie „Corso”. Liczną wielbiciele X Miszy, który od zrozumiałem zainteresowaniem wyszakiwali ujrzeć na ekranie Marleny Dietrich, możemy uczęszczać radosną wieścią, że już dała ujrzeć swą ułabiankę w gigantycznym filmie „Blood Venus” reżyserji króla reżyserów J. Sternberga na ekranie kina „Corso”.

— Kino Teatr Styłowy w świetla potężne arcydzieło filmowe, osnute na ile powieści Wiktora Hugo p. t. „Człowiek Śmiechu”. W rolach głównych: Conrad Veidt i Mary Phibla.

— Kurs pilotatu. Lubelski Klub Lotniczy podaje do wiadomości, że przyjmuje zapisy kandydatów na kurs teoretyczny i praktyczny pilotatu. Warunki przyjęcia — świadectwo 7 klas szkoły powszecznej, wiek przedpoborowy oraz ukończenie 1-szy stopień P.W. Zapisy przyjmuje sekretariat Klubu ul. Piastowska 1 — codziennie od godz. 10 — 13, oraz w poniedziałki i piątki od — 18 — 19. Termin zapisów kończy się w dniu 2-go grudnia b.r.

Ceny maksymalne

obowiązujące od 31 października r. b. na mięso wotowe i cielęciny ustalowe decyzją Starosty Grodzkiego Lubelskiego, obowiązujące na terenie m. Lublina.

| Nazwa i gatunek mięsa | 1 kg | 1/2 kg | 1/4 kg |
|-----------------------|------|--------|--------|
| Wotowe | | | |
| przednie części | 1,40 | 1,10 | 0,80 |
| tyłne części | 1,30 | 1,00 | 0,70 |
| Cielęciny | 1,20 | 0,90 | 0,60 |
| Ceny drobiu | | | |
| 1 kg | | | |
| krzyżowa | 1,20 | 0,90 | 0,60 |
| razowa | 1,10 | 0,80 | 0,50 |
| rozbił | 1,00 | 0,70 | 0,40 |
| antrykol | 0,90 | 0,60 | 0,30 |
| plecowa | 0,80 | 0,50 | 0,20 |
| mostek | 0,70 | 0,40 | 0,10 |
| rozbił | 0,60 | 0,30 | 0,10 |
| szponder | 0,50 | 0,20 | 0,10 |
| Cielęciny | 1,10 | 0,80 | 0,50 |

Zanotować się, że wznosił zadania pobierania cen wyższych od wyznaczonych, będą karani przy Sądostwa, przeto do 6-go tygodnia list. przyniesie 60.000 zł. przytom armata, nie, że 2 kary mogą być pobrane, kandydat przedłożony, do których odwołać się czyni przestępcy.

PROGRAM CARLOTTY WAKCZYŃ

WTOREK 11
11.15. KARANTA
O 19.00. KARANTA
11.15. KARANTA
O 19.00. KARANTA

